fü~rliclJfeit 11gmd)tfertigt 11 erf dJeinen, mit wdd.1t·r i d) 0ur 
„ ~öfung dnef biefer firagen bei0utragen 11 lmf u~ie. 
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U t f tt n b e n . 

Nro. 1. 3. 1093. 

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Henricus dei gratia 
p a t herb r u n n e n s i s ecclesie episcopus N otum esse volumus uni
versitati fidelium, quod tribus fratribus secundum carnem nobili
bus dividentibus hereditatem uni provenit in parte sua territorium 
Colstide, alteri superius Holthuson, tertio nomine Imiconi 
inferius Ho 1 t h u s o·n, quorum unus dedit partem suam scilicet 
Co 1 s t i de sancto Liborio ad principalem ecclesiam in Pa derb. 
alter suam partem videlicet superius Ho 1 t h u so n tradidit sancto 
Luidgero in Wert h e n, quam tradi tionem u t ille tertius nomine 
Imico consentiendo laudaret, ei de sua parte lapidem Agister 
s t ein in vicino nemore et tot um a cacumine ipsius lapidis usque 
in campos inferioris Ho 1 t h u so n et usque ad campos vicini pagi 
Hornon in proprietatem dederunt, sicque idem Imico usque ad 
finem vite sue cum territorio suo Ho 1 th us en eundem lapidem 
usque ad predictos fines singulariter possedit. Predictus vero 
Imico moriens filium suumnomine Erphonem ·heredemreliquit, 
qui et predictam patris hereditatem absque contradictione t~uit. 
ipse autem immatura morte preventus matri sue Ide sua omnia 
hereditavit, a qua videlicet I da cum consensu filie sue nomine 
Witsuit et generi sui nomine Everhardi de Ve l them et alio
rum heredum domiims Gumpertus venerabilis nostre civitatis 
abbas datis XIV libris argenti cum aliis xeniis monasterio, cui 
prefuit in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli constructo 
idem territorium cum lapide iam dicto et cum v i c in o n e m o r e 
pleniter ut predictus Im i c o et sui heredes tenuere, acquisivit et 
VI solidos gravioris monete, qui inde omni anno solvuntur fratri
bus suis monachis in refectorio ad caritatem servire constituit in 
anniversario 0 t t o n i s c o mit i s et item in anniversario ejusdem 
layci nomine B o s i k o n i s fratris ipsorum, quorum uterque quinque 
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marcas ad coemtionem ipsius territorii impendit pro hac ipsa 
causa scilicet pro commemorando anniversario eorum. 

Hujus rei testes sunt Gerhard vVolfhard vValraf Embrico 
lYieinger Godescald Sibertus Trithemar et alii multi. 

Hanc autem cartam istam traditionem scriptam tenentem ego 
Heinricus dei gratia paderb. sedis episcopus rogatu prefati ab
batis et fratrum suorum sigillo nostro insigniri feci anathematis 
sententia feriens omnem personam, que hec bona predicto 1\fona
sterio auferre temptaverit absque iusta et utili commutatione. 

Acta sunt hec anno incarnationis dominice lYILXXXXIII. In
dictione II. regnante Heinrico rege IV 1). 

Nro. 2. um b. 3. 1140. 
In nomine sancte et indiuidue trinitatis ego Bernhardus 

dei gratia uuerthinensis abbas. Notum esse uolumus inprimis 
ecclesie beati Livdgeri. deinde cunctis christi fidelibus tarn futuris 
quam presentibus. quod quidam uir probus nomine Heinricus. 
pertinens ad ecclesiam Patherburnensem nos adiit. inprimis per 
familiares quosdam nostros. amicos suos. deinde per se ipsum. 
rogans ut quedam bona nostra in Patherburnensi parochia 
posita. ei ad tale seruitium committeremus. quo abbati Werthi
nensi utillimum et ecclesie beati Livdgeri tutissimum disponere 
possemus. et inde nichilominus manusc'riptum faceremus. quod bis 
scriptum in uno folio nobis. et in altero sibi seruandum daremus. 
Cuius peticionem utpote ueracis et dilecti uiri fidelem et bonam 
notantes et econtrario fideliter et bene suscipientes. t erritorium 
nostrum in Holthuson. sine Egesterenstein sicut rogauit 
cum• omnibus adiacentii,s suis ad sanctum Livdgerum pertinentibus 
ita commisimus. uel prestitimus. non in beneficium. sed in uillica
tionem. ut annuatim abbati Werthinensi det duas mansiones. unam 
quando de Werthina in Helmen s t a d uadit. alteram quando de 
Helmenstad in Werthinam redit. nuncios quoque hinc et inde quan
docunque uenientes suscipiat. Si uero iter istud ipsius abbatis 
oportunius dilatum fuerit. et abbas ipse non ierit duobus uel tri
bus annis. sine ser,uitio mansionum sedeat. et nunciis tantummodo 

1) 9iad) einer 2fbf d)rift, wrld)e filr @id)aten, ber biefe Udunbe 3uer~ 
mitget()eilt ()at, nad) ber im 2frcbio~ oon 2fbbingf)of bamarn befinb; 
lid)en Driginat' Udunbe angefertigt wutbe. 
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seruiat. Istis autem duobus uel tribus annis ideo a seruitio pre· 
dictarum mansionum quiescat. ut et redintegretur ad iterum ser
uiendum. et edificiis nostris. et aliis culturis nostris. eo melius 
prouidere ualeat et prouideat. Et si abbas monachum ibi ad ce
lebrandas missas habeat. abbas det sibi omnem uestitum. predictus 
Heinricus omnem uictum. Si uero canonicum ibi habeat. abbas 
tantummodo dimidiam marcam ei det. cetera omnia sepedictus 
Heinricus ei prouideat. Et hoc quoque distinctissime interdictum 
esse nunciamus. ne hec prenominata bona monasterii nostri idem 
Heinricus alicui s~orum heredum habenda dimittat. nisi hoc ui
ucns elaborauerit ut fiat. Nec hoc quoque celamus quod hominium 
eiusdem Heinrici ob fidem et fidelitatem super hac re. ex utraque 
parte firmiter tenendam. libenter suscepimus. feliciter amen. 
Testes igitur istius rei sunt. et presens priuilegium sigillatum si
gillo Sancti Livdgeri et sigillo abbatis Bernliardi. deinde isti. ui
delicet. Godefridus prepositus. Lambertus cantor. Anno camera
rius. G,erhardus frater. cum ministerialibus ecclesie sancti Livdgeri 
Euerhardo aduocato et dapifero. Erenfrido. Bernhardo. Gerlago. 
alio Euerhardo. Helia. Reinbodone. Siberto. Wigboldo 2). 

Nro. 3. 3, 1366. 

Henricus dei gratia episcopus paderbornensis rectori ecclesie 
parochialis in Horne salutem. Ad capellam reclusorii Eg es t e 
r en s t e yn per mortem domini Wyberti rectoris ejus novissimi 
nunc vacantem discretus vir Liutfridus Everberen dyaconus nostre 
civitatis per religiosum virum dominum Conradum Abbatem mo-

2 ) 9?ad) bem 'OOn ~acomblet ('J?iebm~ein. Urfunben: mud). 1. 9?r. 317) 
nJd) bem Dtiginale bef orgtm 2C bbrucfe. 

Ue!tere 2lnmetfungen: a) Est magna quaedam rupcs inter civi

tatem Padcrborncnsem et oppidum Hora, in qua rupe sacellum 

esl exci~um, qu od Exterenstein vulgo voca.tur. Hoc habitarunt 

usque ad nostra tempora clusarii sive heremitae, qui deprchensi 

latrocinia e .tcrcuisse, expul~i exstil'patique s'unl. (Annulatio vi

dctur esse Duden i abbatis.) 

h) Annus huic sc1·ipto non est additus. Bernhardus hie abbas 

putatur fuis se e fam ilia Wevelinghoven, sub eo contigit post

remum miraculum de yuo auctur rythmicus ap. P. H. ßollan

dum in vita S. Liudgeri 2 martii \circa 1140)." 
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nasterii Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli Paderbo:rnens. 
ordinis Sancti Benedicti, ipsius patronum nobis existit presenta
tus, qui humiliter se a nobis de eadem capella petivit investiri, 
secumque procedi, ut est moris, unde dictum apostoli dicentis: 
nemini cito manus imponas, sedula mente pensantes et in hoc 
casu maturius procedere cupientes, vobis in virtute sancte obe
dientie precipimus et rnandamus, quatenus, quo propter hoc ac
cedendum fuerit, accedentes publice generali proclam.ationis edicto 
citetis precise et peremtorie omnes et singulos sua interesse cre
dentes et se eitlem presentato opponere volentes, ut Sabato pro
ximo in ecclesia nostra coram nobis, si presentes erimus, alias 
coram .... officiali no.stre curie paderbornensis per se alium vel 
alios ydoneos responsales compareant, ad informandum nos de suo 
jure et interesse, nec non ad opponendum se et contradicendum, 
si decreverint, prese~tato suprascripto et ad procedendum ulterius, 
ut est juris, cum intimatione, quod sive venerint, sive non, nec 
ulterius faciemus, quod expostulat ordo juris, presertim cum pre
sens casus accelerationem desideret, citatorum contumacia vel ab
sentia non obstante quid vero in premissis feceritis et diem exe
cutionis nobis vestris literis his in:fixis :fideliter rescribatis. Datum 
sub nostro minori sigillo, anno domini M.CCC.LX sexto in die 
Sancti Oswaldi regis (5. August). 

2fn ber Urfon be ~angt folgenber :;rran6fi:rbrief: 

Reverendo in Christo patri ac domino domino Hinrico Eccle
sie paderbornensis Episcopo Martinus plebanus in Horne reveren
tiam et obedientiam in mandatis. N overitis me vestrum manda
tum, cui hec presens scedula est trans:fixa, coram multitudine 
populi ad hoc per campanam vocata, fore diligenter in omnibus, 
prout decet, executum. Datum ipso die Sixti et Sociorurn ejus, 
hora celebrationis matutinarum nostrarum vel quasi anno domini 
quo supra. Sub sigillo meo presentibus in testimonium premis
sorum appenso 3). 

Nro. 4. 3, 1366. 

Henricus dei gracia episcopus Paderbornensis Martio plebano 
parochialis ecclesie in Horne Salutem in domino. Nuper ad in
stanciam Liutfridi Everbern dyaconi paderbornensis, qui per reli-

3) 3uerft mitgetl)ei!t in lilliganb'6 lfrcl)i-o I.1. @l, 105 f. 
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giosum virum dominum abbatem monasterii sanctorum Petri et 
Pauli paderbornensis, orclinis sancti Benedicti, tamquam patronum 
ad Capellam reclusorii E g es t er e n s t e y n prope Horne per mor
tem Wyberti presbiteri, ejus rectoris ultimi vacantem nobis fuerat 
presentatus, omnibus et singulis sua inter esse credentibus et se 
opponere volentibus ad informandum nos de suo jure et interesse 
acl certum peremptorium terminum, viclelicet presens Sabbatum 
citatis, et quia non comparuerunt, exigente justitia contumacibus 
:reputatis, Iclem Dyaconus, non obstante citatorum contumacia, 
secum ulterius procecli juxta tenorem proclamationis, emisse hu
militer postulf!,vit, cujus precibus tamquam justis annuentes, ipsmn 
pretextu sue presentationis ad dictam capellam in rectorem admi
simus, (et euro?) per librum, ut moris est, investivimus, in eam 
instituimus et in corporalem possessionem inclucenclum esse decre
vimus in hiis scriptis. Quare vo bis precipimus, et manclamus, 
quatenus prout r equiremini, ad dictam Capellam sub testimonio 
competenti accedentes eundem investitum in corporalem posses
sionem inducentes eidem de fructibiis ,proventibus et juribus ipsius 
Capelle et nulli aly Auctoritate nostra faciatis et mandetis debitis 
temporibus ab omnibus, quorum interest, vel interesse poterit, 
digne responderi, contradictores et r ebelles per censuram eccle
siasticam firmiter compescendo. Diem inductionis et quid in pre
missis egeritis, nobis vestris literis, hiis infixis, fidelissime rescri
batis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus es.t 
appensum. Actum et datum anno domini Millesimo CCC. Sexage
simo sexto, Sabbato ante festum sancti Laurentii martiris (8. Au
gust.) Hora quasi Vesperarum. 

Xn ber Urfun be ifl: f olge~brr :3'.ransfi;cbrief befejligt: 
Reverendo in Christo patri ac domino, domino Henrico, pa

derbornensis Ecclesie Episcopo, ejus humilis Martinus plebanus in 
Horne reverenciam in omnibus et honorem. Ad Capellam reclu
sory in E g h es t er e n s t e n e accedens Lutfridum Everberen dya
conum de eadem investitum, et in ejusdem rectorem per vos in
stitutum juxta meutern et tenorem vestri mandati, cui presens 
cartula est infixa, personaliter in corporalem possessionem sepe
dicte ca pelle induxi, sibique et nulli aly vestra auctoritate de 
fructibus et juribus ejusdem responderi de quibus intererit, feci, 
et in ecclesia Horne executioni, debite hoc idem fieri, publice de
mandavi presentibus honorabili viro domino Conrado Abbate mo
nastery sanctorurn Petri et Pauli paclerbornensis ... clomino Hey-
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nemanno ibidem Cellerario, J ohanne de Wilbadessen in ecclesia 
paderbornensi Beneficiato, nec non Johanne Viuntken Layco ac 
alys quam pluribus fide dignis ad presentia pro testibus vocatis. 
Sub anno domini Millesimo CCCmo sexagesimo sexto. In vigilia 
Laurency martyris que pro tune accidit in diem dominicam 4). 

Nro. 5. 3, 1369. 

In N omine domini amen. Henricus dei gratia episcopus pa
derbornensis. Conradus Bose armiger nobis dilectus ob suam, 
Progenitorum et omnium fidelium animarum salutem Primo do
mum, que dicitur W otkenershus prope cimiterium opidi Horne, 
Item ortum et tria Jugera cum dimidio terre arabilis juxta por
tam inferiorem, Item duo Jugera ante portam aquilonarem, Item 
duo Jugera ad viam Capelle subnotate, Item quatuor Jugera juxta 
montem Pingelsberg, et duo Jugera inter dictum montem -et sil-

. vam dictam Sudholt situata Capelle thon Eghesterensteyn 
prope opidum Horne in Redditibus pauperi et exili, ut eo com
modius ejus rector pro tempore qualibet septimana bis in hieme 
et ter in estate perpetuis temporibus missarum solemnia, cessante 
necessitate ibidem celebrare teneatur, de consilio et assensu do
mini Abbatis thon abdinchove patroni, et Henrici de Herisia, 
presbiteri, nunc ejusdem Capelle Capellary , Pietatis intuitu cum 
hilaritate contulit et donavit, supplicans cum eisdem Patrono ... 
et Capellario, hoc onus suo et successorum nomine in se sumente, 
humiliter, Quatinus hoc per nostram auctoritatem dignaremur 
confirmare. Igitur quia libenter opem et operam nostras ad id 
impendimus, per quod dei cultum augeamus, presentem ordinatio
nem, ut nunc et in eternum inviolabiliter observetur, auctoritate 
ordinaria approbamus et confirmamus in hiis scriptis, volentes ut 
ex nunc in antea hujusmodi res donate censeantur ecclesiastice, 
et Jure, privilegio et libertate talium semper potiantur. In quo
rum omnium testimonium sigillum nostrum una cum sigillis do
mini ... Abbatis patroni, Henrici Capellary et Conradi predicto
rum presentibus est appensum. Que omnia nos Conradus Abbas 
Henricus rector, et Conradus donator sub nostris sigillis confitemur 
esse vera. Datum et actum anno domini Millesimo trecentesimo sexa
gesimo nono. In vigilia Beatorum Petri et Pauli apostolorum 5).